

# Antoni Jodłowski

---

## Biskupice, pow. Kraków. Kościół parafialny

---

Informator Archeologiczny : badania 7, 238

---

1973

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

BISKUPICE, pow. Kraków  
Kościół parafialny

Muzeum Żup Krakowskich  
Wieliczka

Pracami kierował dr Antoni Jodkowski,  
Finansowało Muzeum Żup Krakowskich  
Wieliczka. Pierwszy sezon badań, Kościół  
gotycki p. wz. św. Marcina.

Według przekazów historycznych z początku XIII w. kościół parafialny w Biskupicach wchodził w skład uposażenia Szpitala św. Ducha na Prądniku w Krakowie. Wzmiarska ta oraz lokalizacja świątyni na wzgórzu z natury obronnym, we wsi stanowiącej w średniowieczu własność biskupią, wskazują na starą lokalizację kościoła sięgającą - być może - okresu romańskiego. W celu sprawdzenia tego przypuszczenia przeprowadzono w 1973 r. badania sondażowe zakładając dwa wykopy przy południowej ścianie prezbiterium.

W wykopie I odłonięto fundament kamienny, którego stopa zalegała na głębokości 135 cm od obecnej powierzchni ziemi. Rodzaj kamienia, zaprawy murarskiej i technika budowy są typowe dla stylu gotyckiego.

W wykopie II usytuowanym w odległości 11 m na południe od prezbiterium, odkryto mur kamienny o szerokości 105 cm, przebiegający wzdłuż osi N-S, prostopadłe do południowej ściany kościoła. Wykazuje on duże podobieństwo do murów gotyckich z XIV w. odkrytych w Wieliczce na zamku łupnym i stanowi najprawdopodobniej ślad jakichś zabudowań świeckich, być może dworu biskupiego wzmiankowanego w XV w. przez J. Długosza.

Z zabytków ruchomych na uwagę zasługuje grosz srebrny Zygmunta III Wazy z pocz. XVII w. oraz kilka skorup neolitycznych kultury lendzielskiej odkrytych na wtórnym złożu.

BRZEG n/ Odrą  
ul. Mleczna

Muzeum Piastów Śląskich  
w Brzegu

Badania prowadzi mgr Piotr Kubów,  
Finansowało Muzeum Piastów Śląskich  
w Brzegu. Pierwszy sezon badań, Stanowisko średniowieczne i nowożytnie / XIV-XVI w. /.

Podczas prac ziemnych pod budowę domu mieszkalnego natrafiono na dwie studnie i cztery szamba z XIV-XVI w.

Stanowisko usytuowane jest w centralnej części historycznego śródmieścia, w odległości około 40 m na północ od kościoła św. Mikołaja i około 50 metrów na południe od Rynku. Po raz pierwszy w źródłach pisanych nazwa ulicy Mlecznej pojawia się w roku 1627.